
 

 1 

 

                           
 
 
 

  

 
 
 
Να διατηρηθεί µέχρι: 
Βαθµός ασφαλείας : 
 
Μαρούσι,  30- 6 - 2011 
Αριθ. Πρωτ. 73030 /Γ2    
Βαθµός Προτερ. ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ΄ αριθµ.111276/Γ2/8-10-2007 Υ.Α. «Ωρολόγιο Πρόγραµµα  της Α΄, Β΄ 

και Γ΄ Τάξης Ηµερησίων ΕΠΑ.Λ» (ΦΕΚ 2057 Β΄) και 138011/Γ2/3-12-2007 Υ.Α. «Ωρολόγιο 

Πρόγραµµα της Α΄, Β΄, Γ΄ και ∆΄ Τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. (ΦΕΚ 26 /Β΄/2008)». 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 18 του ν. 3475/2006 «Οργάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθµιας επαγγελµατικής 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 146 Α΄). 

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 13 του άρθρου 26 του ν. 1566/1985 «∆οµή και λειτουργία της 
πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 167 Α΄). 

3. Το Π.∆. 187/2009 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 214 Α΄). 

4. Τις διατάξεις της µε  αρ. πρωτ. 1120/Η/7-1-2010 απόφασης του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Παιδείας ∆.Β.Μ.Θ. «Καθορισµός αρµοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπ. Παιδείας  
∆.Β.Μ.Θ. Παρασκευής Χριστοφιλοπούλου και Ιωάννη Πανάρετου» (ΦΕΚ 1 Β΄). 

5. Την υπ΄ αριθµ. Υ.Α. 111276/Γ2/8-10-2007 µε θέµα «Ωρολόγιο πρόγραµµα των Α΄, Β΄ και Γ΄ 
Τάξης Ηµερησίων ΕΠΑ.Λ.» (ΦΕΚ 2057 Β΄). 

6. Την υπ΄ αριθµ. Υ.Α. 138011/Γ2/3-12-2007 µε θέµα «Ωρολόγιο πρόγραµµα των Α΄, Β΄ , Γ΄  και ∆΄ 
Τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ.» (ΦΕΚ 26 Β΄). 

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται  δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού. 

8. Την αναγκαιότητα καθορισµού µεταβατικών Ωρολογίων Προγραµµάτων στη Α΄ Τάξη Ηµερησίων 
ΕΠΑ.Λ. και Α΄ Τάξη Εσπερινών ΕΠΑ.Λ.  

Αποφασίζουµε: 

Την τροποποίηση της υπ΄ αριθµ.111276/Γ2/8-10-2007 Υ.Α. (ΦΕΚ 2057 Β΄) και 138011/Γ2/3-12-

2007 Υ.Α. (ΦΕΚ 26/Β΄/2008) κατά το µέρος που αφορά το Ωρολόγιο πρόγραµµα των µαθηµάτων 

της Α΄ Τάξης Ηµερησίων ΕΠΑ.Λ. και Α΄ Τάξης Εσπερινών  ΕΠΑ.Λ. ως ακολούθως: 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 

∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥ∆ΩΝ ∆/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Β΄ 

Ταχ. ∆/ νση: Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ.− Πόλη: 151 80  Μαρούσι 
Πληροφορίες: Όλγα Οικονοµίδου  
Τηλέφωνο: 2103442478 

FAX   fax: 2103443253 
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 
e-mail: t09tee17@minedu.gov.gr 



 

 2 

 

Στα µεταβατικά ωρολόγια προγράµµατα που ακολουθούν αντί των κύκλων σπουδών θα υπάρχουν 

τρία αντίστοιχα µαθήµατα επιλογής, από τα οποία οι µαθητές επιλέγουν υποχρεωτικά ένα από 

αυτά. 

Α΄ τάξη Ηµερησίου ΕΠΑ.Λ 

Η Α΄ Τάξη Ηµερήσιου ΕΠΑ.Λ. περιέχει µαθήµατα Γενικής Παιδείας συνολικής διάρκειας 

είκοσι µία (21) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας, Βασικών ∆εξιοτήτων συνολικής διάρκειας επτά (7) 

ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας, Επιλογής συνολικής διάρκειας δύο (2) ωρών εβδοµαδιαίας 

διδασκαλίας και Υποστήριξης συνολικής διάρκειας τεσσάρων (4) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας. 

Οι µαθητές της Α΄ τάξης ΕΠΑ.Λ. παρακολουθούν υποχρεωτικά µαθήµατα συνολικής διάρκειας 

τριάντα τεσσάρων (34) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας. 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

1. Ενιαίο µάθηµα µε δύο κλάδους: α) Άλγεβρα και β) Γεωµετρία. 
2. Ενιαίο µάθηµα µε δύο κλάδους: α) Φυσική και β) Χηµεία. 

 

 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ  

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Νέα Ελληνική Γλώσσα / Λογοτεχνία 4 

2 Θρησκευτικά  1 

3 Ιστορία 2 
Άλγεβρα   2 

4 Μαθηµατικά1 

Γεωµετρία 2 
5 Ξένη Γλώσσα 3 

Φυσική  3 
6 Φυσικές Επιστήµες2  

Χηµεία 2 
7 Φυσική Αγωγή 2 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΒΑΣΙΚΩΝ ∆ΕΞΙΟΤΗΤΩΝ 

8 Αρχές Οικονοµίας 2 

9 Εφαρµογές Πληροφορικής 3 

10 Ερευνητικής Εργασία (Project) 2 
 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

11 Τεχνικό Σχέδιο /  Ναυτική Τέχνη / 
Ευρωπαϊκή Ένωση (Θεσµοί και Πολιτικές)/ 2 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

    Α        Νέα Ελληνική Γλώσσα 2 

    Β        Μαθηµατικά 2 

ΣΥΝΟΛΟ 34 



 

 3 

Α΄ τάξη Εσπερινού  ΕΠΑ.Λ 

Η Α΄ Τάξη Ηµερήσιου ΕΠΑ.Λ. περιέχει µαθήµατα Γενικής Παιδείας συνολικής διάρκειας 

δεκαπέντε (15) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας, Βασικών ∆εξιοτήτων συνολικής διάρκειας 

τεσσάρων (4) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας, Επιλογής συνολικής διάρκειας δύο (2) ωρών 

εβδοµαδιαίας διδασκαλίας και Υποστήριξης συνολικής διάρκειας τεσσάρων (4) ωρών εβδοµαδιαίας 

διδασκαλίας. Οι µαθητές της Α΄ τάξης ΕΠΑ.Λ. παρακολουθούν υποχρεωτικά µαθήµατα συνολικής 

διάρκειας είκοσι πέντε (25) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας. 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Ενιαίο µάθηµα µε δύο κλάδους: α) Άλγεβρα και β) Γεωµετρία. 
2. Ενιαίο µάθηµα µε δύο κλάδους: α) Φυσική και β) Χηµεία. 
Η απόφαση αυτή θα ισχύσει για το σχολικό έτος 2011-12.  
Για τις τάξεις Β΄ και Γ΄ του Ηµερήσιου ΕΠΑ.Λ. ισχύει η µε αρ. πρωτ. 111276/Γ2/8-10-2007 Υ.Α. 
(ΦΕΚ 2057 Β΄). Για τις τάξεις Β΄ και Γ΄ Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. ισχύει η µε αρ. πρωτ. 138011/Γ2/3-12-
2007 Υ.Α. (ΦΕΚ 26 /Β΄/2008). 
Η Απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 
 
 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ  

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Νέα Ελληνική Γλώσσα / Λογοτεχνία 3 

2 Θρησκευτικά  1 

3 Ιστορία 2 
Άλγεβρα   2 

4 Μαθηµατικά1 

Γεωµετρία 1 
5 Ξένη Γλώσσα 2 

Φυσική  2 
6 Φυσικές Επιστήµες2 

Χηµεία 1 
7 Φυσική Αγωγή 1 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΒΑΣΙΚΩΝ ∆ΕΞΙΟΤΗΤΩΝ 

8 Αρχές Οικονοµίας 1 

9 Εφαρµογές Πληροφορικής 1 

10 Ερευνητικής Εργασία (Project) 2 
 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

11 Τεχνικό Σχέδιο / Ναυτική Τέχνη / 
Ευρωπαϊκή Ένωση (Θεσµοί και Πολιτικές)/  2 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

    Α        Νέα Ελληνική Γλώσσα 2 

    Β        Μαθηµατικά 2 

ΣΥΝΟΛΟ 25 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 


